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Indhold
Her i Risskov midt i januar er vi 
næsten fri for snedriverne, men 
i nat får vi en ny leverance, med 
de kommende dages besværlig-
heder på vejene til følge. 

Leverancerne fra tømmer-
handlerne ud til kunderne 
volder også problemer for 
chaufførerne, sælgerne, leve-
randørerne og håndværkerne 
med ugelange forsinkelser og 
øgede omkostninger som et 
ulykkeligt resultat. Håber for-
året snart viser sig i horisonten, 
da vi alle gælder os til varmen, 
og skoven springer ud.

I 2023 havde vi, og i øjeblik-
ket har vi, en konkurrence, der 
er knivskarp som et barberblad. 
Priserne er i bund og alle kneb 
gælder. På trods af de lave pri-
ser ser vi, at kæderne heldig-

Kære medlemmer
vis stadig tjener penge, men vi 
ønsker vist alle at kunne hæve 
prisniveauet nogle procenter. 
Der er stadig mange parame-
tre, der spiller ind på salget af 
en vare, som sælgerne bringer 
i spil, men prisen er stadig en 
faktor, der overskygger de an-
dre parametre. En trist udvik-
ling og ikke sundt på den lange 
bane.

Branchen oplevede sidste 
år, at Davidsen blev solgt i en 
milliardhandel til fi nske Kesko, 
som hermed gør sin entré på 
det danske marked. En gigant 
kommer til Danmark, og man 
tænker, om Kesko påtænker 
fl ere opkøb i branchen, det må 
tiden vise….

Når man bevæger sig rundt 
i markedet, er der stor forskel 

på aktiviteten i forretningerne. 
Der klages over den høje rente, 
høje priser, kunderne afventer, 
krigene i Ukraine og Israel, in-
fl ationen og vejret med de mas-
sive snemasser i dele af landet. 
Vi ved alle, at december, januar 
og februar er de lidt mere stille 
måneder, og vi ved, at aktivite-
ten stiger efter disse mørke må-
neder. Vi håber det bedste.

Vi har her i november 2023 
afholdt vores årlige generalfor-
samling ved Aalborg Portland 
som de fantastiske værter. En 
lidt kold omgang, men delta-
gerne klarede kulden super-
fl ot med jakker og tæpper. En 
spændende dag med rundvis-
ning i to busser på det kæm-
pestore område, som Aalborg 
Portland råder over. Vildt im-
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Bestyrelsesmedlemmer

ger, men det er fremtiden, og vi 
er alle i samme båd. Bygnings-
reglementet har også fokus på 
disse udfordringer, og på den 
måde presses vi alle til at have 
fuld opmærksomhed for disse 
grønne og nødvendige tiltag i 
respekt for vores klode, klima 
og efterkommere.

Vi ser ind i et spændende 
2024 med stor konkurrence og 
kamp om kunderne og projek-
terne, håber vi alle kan gøre 
gode forretninger trods kon-
kurrencen.

Bestyrelsen i FUT håber, at 

I bakker os og vores arrange-
menter op, fi nder en kollega, I 
kan få meldt ind i FUT, for vi 
mangler til stadighed nye med-
lemmer. Er der en leverandør, I 
synes skal ind i vores Erhvervs-
klub, så kontakt bestyrelsen, så 
kontakter vi fi rmaet.

Tak for 2023 med alle de 
gode oplevelser og arrange-
menter på kryds og tværs i hele 
landet. Tak for jeres opbakning 
og respons, det er vi glade for i 
bestyrelsen. 

FUT – Branchens NATUR-
LIGE mødested på tværs af 
kæder, køn, alder og politiske 
overbevisninger. Sammen er vi 
stærkest, sammen er vi FUT.  

FUT ønsker jer alle et godt nyt-
år og ønsker alle en god og fair 
kamp i det nye år.
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ponerende med en sådan virk-
somhed i Danmark.

Vi fi k også et indblik i Aal-
borg Portlands store investering 
i et kæmpe anlæg til at opfange 
CO2, et vildt milliardprojekt. 

Vi fi k også kåret vinderne af 
Fagprøvepriserne og FUT Lære-
pladspris. De unge mennesker 
er dygtige og leverer altså fl otte 
fagprøver og indstillinger til læ-
repladsprisen. Bravo og impo-
nerende (se referatet fra gene-
ralforsamlingen i bladet).

I bestyrelsen har vi allerede 
tre virksomhedsbesøg på plads 
i FUT Erhvervsnetværk. De tre 
steder er Hørning Parket, Rock-
wool og Wiking Gulve. Alle tre 
steder er der spændende ind-
læg af eksterne branchefolk, 
rundvisning på virksomheder-
ne, mad og drikke, networking 
samt socialt samvær med bran-
chens leverandører og tøm-
merhandlere. Bak op om disse 
arrangementer – du får meget 
viden med dig hjem!

Vi arbejder for fuld kraft på 
vores medlemstur til Tyskland 
til efteråret. Der er mange brik-

ker, der skal falde på plads, og 
i en travl hverdag er det svært 
at nå det hele, men vi håber at 
kunne præsentere en tur snar-
ligt. I år skal vi også have elever-
ne på deres elevtur arrangeret i 
samarbejde med fagskolerne. 
Vi glæder os til at præsentere 
turen på et senere tidspunkt.

Certifi ceringer i branchen 
er kommet for at blive, og 
alle arbejder med EPD’er og 
LCA-analyser. Andre kigger i 
retning af svanemærkningen. 
Alt sammen tager tid og er for-
bundet med store omkostnin-

Et bedre arbejdsliv...

René K. Rønne

HHeadhuntingg ogg rekrutteringg forr byggemateriale
leverandørerr ogg dee friee tømmerhandler

30 års byggematerialebranche erfaring
20 års direktør erfaring
Danmarks største netværk af branche kandidater
Specialist i onboarding og velkomst af nye medarbejdere

Du vil opleve rekrutterings forløb som er effektive, smartere 
og tillidsfulde. Se nærmere på: www.krunika.dk/rekruttering
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Salgstrainee i Grønland
Jeg var så heldig, at jeg i forbindelse med min uddannelse som salgstrainee hos David-
sens Tømmerhandel fik muligheden for at komme til Grønland og for en stund have en 
tilværelse som tømmerhandler i Grønland. Et ophold, der forløb over 8 uger i alt

Af Lasse Westphal, 
Davidsen Toftlund

De første 14 dage tog jeg turen 
til Aalborg, hvor alle Davidsens 
grønlandsaktiviteter i Dan-
mark befi nder sig. Her fi k jeg 
lov at være med rundt i alle de 
processer, som sker her, og jeg 
blev faktisk overrasket over, 
hvor meget håndtering varerne 
skal igennem, før de er klar til 
at sejle over Atlanten. Jeg var 
med helt fra ordremodtagel-
sen på kontoret, gennem vare-
modtagelsen, pakkeriet og med 
helt ned på Aarhus havn med 
de pakkede containere. Jeg sy-
nes, det har været vildt spæn-
dende at se hele den proces 
omkring ordrebehandling og 
logistik, der følger med at drive 
forretning i Grønland. Og som 
en, der kommer fra en mindre 
tømmerhandel, så var det at 
bestille levering med luftfragt 
altså også en sjov førstegangs-
oplevelse. 

Afsted til Grønland
Efter jeg af de dygtige kolleger i 
Grønlandsafdelingen i Aalborg 
havde fået indblik i det logistik-
setup, der ligger bag, var det tid 
til at høre sneen knitre under 
egne sko. Så onsdag d. 11. okto-
ber satte jeg kursen mod nord, 
kursen mod Grønland, og sikke 
en ankomst. Ankomsten kunne 
nærmest ikke være skrevet bed-
re, da den første sne netop var 
ankommet. Hele indfl yvningen 

til Nuuk skete i det smukkeste 
snedækkede landskab, præcis 
som jeg tænker mange af os, 
der aldrig har været i Grøn-
land, ville forestille os det. 

Davidsens afdeling i Nuuk 
ligger i et industrikvarter 
imellem midtbyen og bydelen 
Nuussuaq og er rent fysisk ikke 
en kæmpestor tømmerhandel. 
Butikken og den gamle træ-
lasthal har i fl ere årtier huset 
tømmerhandel eller værktøjs-
forretning, og der er ikke man-
ge kvadratmeter, der ikke er 
udnyttet til fulde. I den gamle 
trælasthal er også portnerbo-
ligen, som var, hvor jeg boede 
under mit ophold. 

Sidste år udvidede Davidsen 
så med en ny trælasthal, som 
virkeligt har givet noget mere 
plads og ånderum. Den nye 
hal har givet plads til mange 
fl ere varer under tag til gavn 
for kunderne i det barske grøn-
landske klima, men også meget 
bedre arbejdsforhold for de 
ansatte i afdelingen. Med de 

nye tilføjelser og tilbygninger 
er Davidsens afdeling i Nuuk 
i sandhed blevet en mere mo-
derne tømmerhandel, som er 
rustet til at møde kunderne og 
deres behov. 

Alsidige arbejdsopgaver
Det var en kæmpe fornøjelse 
for en kort stund at blive en 
del af et dygtigt personale, både 
i Grønland og i Danmark, der 
virkeligt ved, hvad de har med 
at gøre, hvad de har i butikken, 
og hvordan det skal bruges. De 
har en god forståelse for deres 
kunder, deres forretningsgange 
og deres behov. 

Mine arbejdsopgaver spred-
te sig meget bredt under min 
tid i Grønland, hvilket jeg tri-
vedes rigtig godt i. Her var alt 
fra almindelig kundebetjening 
i både butik og trælast til vare-
modtagelse, udpakning af con-
tainere og afsendelse af varer 
til kunder. Jeg synes også, det 
var fedt at komme med ud til 
kunder, og jeg var blandt andet 

med ude og måle op til et pro-
jekt for en lokal tømrermester, 
og skulle så hjem og tegne op 
og udarbejde tilbud på bag-
grund af dette. 

Den grønlandske gæstfrihed 
er heller ikke til at tage fejl af. 
Jeg synes, jeg blev taget rigtig 
godt imod af både kolleger, 
kunderne i forretningen og 
folk, jeg mødte på min vej. Jeg 
var med nogle af vores kunder 
rundt og se deres igangværen-
de projekter og noget af det, de 
havde færdiggjort. 

Blandt andet var jeg med en 
af vores større kunder rundt 
og kigge på nogle af deres pro-
jekter rundt omkring i Nuuk, 
også for at se deres hverdag, og 
hvordan de kører en stor hånd-
værksvirksomhed i Grønland. 
Det var vildt spændende at 
følge en virksomhed af denne 
størrelse, og også få lov at kom-
me med helt ud på byggeplad-
serne, som også er af en anden 
størrelse end dem, jeg er vant 
til hjemmefra. 

Det sluttede på en måde også 
en ring i den logistikkæde, jeg 
havde fulgt helt fra Grønlands-
pakkeriet i Aalborg, at se pla-
derne fra de kommer ind med 
lastbil i Danmark, og til de er 
monteret på byggepladsen i 
Nuuk. 

Naturoplevelser
En hel del fritid blev brugt på 
både at opleve byen og nogle af 
de ting, den kan byde på, men 

endnu mere tid på at opleve 
den vanvittigt smukke natur, 
som Grønland og området om-
kring Nuuk byder på. Naturen 
er så markant anderledes end 
den danske, her er koldt, råt 
og storslået. Store bjergkamme, 
som rejser sig op over byen, og 
alt efter snefaldet fremhæver 
de farverige byggerier, som 
man i Grønland er så gode til. 

Jeg var også meget fascineret 
af de store isstykker, der fl yder 
rundt i havet omkring byen, 
eller skyller op på stranden og 
ligger som sådan nogle helt 
glasklare kæmper i vandkan-
ten. 

Jeg havde mulighed for at 
tage på en isfjordstur, hvor vi 
sejlede så langt ind i fjorden, 
som vi kunne, før den frøs til. 
Den nok største oplevelse na-
turmæssigt var dog at se nord-
lyset danse hen over den mør-
ke nattehimmel, og sjældent 
har jeg følt mig så lille, som 
da jeg stod og kiggede op i den 
kæmpestore himmel og så det 
smukke grønlige lys bevæge sig 
i mørket. Indimellem kan man 
godt glemme en smule, hvor 
smukt der er, fordi den fanta-
stiske natur simpelthen er over 
det hele.  

Byggeprojekter over alt
Jeg må også indrømme, at jeg 
blev oprigtigt imponeret over 
alt det byggeri, der foregår i 
Grønland. Jeg ved ikke, hvad 
jeg havde forestillet mig, men 
de bygger over alt. Bare i den 
mængde materialer, som Da-
vidsen alene sender derop 
hvert år, og der fi ndes jo mange 
andre spillere, som sender lige 
så meget og andre endnu større 
mængder afsted. I Nuuk kan du 
ikke gå ret mange steder uden 
at se en kran eller byggeprojekt 
i gang. Det er fedt at se, og det 
virker ikke, som om det stopper 
lige foreløbigt med blandt an-
det mangel på boliger og store 
infrastrukturprojekter, som er 
i gang og fl ere endnu i støbe-
skeen. 

Støtte fra FUT
Inden min rejse til Grønland 
blev jeg af min faglærer på 
Mommark opfordret til at søge 
rejselegatet hos FUT. Det var 
faktisk en mulighed, jeg ikke 
selv var klar over eksisterede, 
men jeg ansøgte legatet og blev 
begunstiget med 8000 kr. til 
min tur, hvilket jeg er meget 
taknemmelig for. 

For mit vedkommende betød 

legatet, at jeg fi k mulighed for 
at forstørre mine oplevelser i 
Grønland. Det gav mig mu-
lighed for at tage på isfjords-
sejlads, der helt klart var en 
af de største oplevelser, jeg fi k 
i Grønland. En tur, der viste 
både de barske og kolde om-
givelser, der kendetegner den 
grønlandske natur, men også 
nogle af de små bygder der lig-
ger langs kysterne i Grønland.

Jeg vil helt sikkert anbefale 
andre i branchen, der får mu-
ligheden for at rejse med faget, 
at søge rejselegatet, der, som 
det gjorde mit tilfælde, gav mig 
muligheden for at forstørre 
min oplevelse og udnytte mu-
lighederne til fulde. Det er en 
helt vildt fantastisk mulighed, 
som vores fælles forening tilby-
der os medlemmer.

Noget af det, jeg sådan på 
bagkant virkeligt har refl ekteret 
over, er, hvor lidt jeg i virkelig-
heden vidste om dette fantasti-
ske land. Noget, jeg tror, gør sig 
gældende for mange danskere, 
der oplever Grønland for første 
gang. Det har været en spæn-
dende måde at rejse udenlands 

på, for valutaen er danske kro-
ner, langt de fl este taler dansk, 
og nærmest alle steder står tin-
gene også på dansk, og allige-
vel er det hele så fremmed fra 
Danmark.

Det har virkeligt været en 
kæmpestor oplevelse i mit 
uddannelsesforløb at blive be-
gunstiget med dette ophold i 
Grønland, og jeg vil gerne sige 
en kæmpe tak til Davidsens 
Tømmerhandel for at give mig 
denne mulighed, og en kæmpe 
tak til FUT for at lade mig gøre 
denne oplevelse meget større.

Lasse har fået støtte til hans 
tur til Grønland fra FUT-fon-
den. 
FUT-fonden er en uddan-
nelsesfond, der administre-
res af bestyrelsen for FUT. 
FUT-fonden har den primære 
opgave at støtte uddannelse 
af elever og unge ansatte i 
trælast og byggemarkeder i 
Danmark.
Læs mere om hvordan du 
søger på www.fut.dk
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Beton, bæredygtighed og 
prisuddelinger ved Aalborg Portland
Næsten 80 tilmeldte til FUT’s årlige generalforsamling fik en på opleveren 
gennem dagens program. Vi startede kl. 10.00 med registrering og morgenmad 
og fik samling på tropperne

Af Bo Louring, formand 

Kl. 10.45 gik KAM Henrik Sand 
på talerstolen med et meget 
interessant indlæg om Aalborg 
Portlands historie, deres pro-
duktion, nye produkter og en 
uddybende information om 
deres CO2-udledning, samt 
hvad de agter at gøre for det i 
fremtiden. 

Efter indlægget kørte hele 
forsamlingen rundt på det 
kæmpe areal, som virksomhe-
den råder over. Vi så den fl otte 
azurblå sø, hvor der tidligere 
har været gravet kalk ud i. Vi 
betragtede også, hvordan der 
graves kalk ud af området med 
meget store maskiner, og hvor 
et kilometer langt transport-
bånd fragtede kalken ind på 
fabrikken. En fantastisk spæn-
dende produktion, som kræver 
enorme mængder energi.

Generalforsamlingen 
2023
Efter rundvisningen var tiden 
moden til, at vi skulle begynde 
generalforsamlingen. Direktør 
for Danske Byggecentre, Palle 
Thomsen, blev valgt som di-
rigent og kunne konstatere, 
at der var indkaldt korrekt og 
rettidigt, så alle formalia var i 
orden.

Formandens beretning var 
punkt 2 og kan læses her i bla-
det.

Punkt 3: Regnskabet blev 
gennemgået og viste desvær-
re et underskud på 162.000. 
Regnskabet og det efterfølgen-
de budget under punkt 4 blev 
godkendt.

Punkt 5: Der var ingen ind-
komne forslag.

Under punkt 6 blev Kristina 
Olsen fra XL-Byg G&S Hørve 
valgt ind sammen med Nicolai 
Cedergreen Sonne fra Køben-
havns Listefabrik.

Punkt 7: Der var desværre in-
gen suppleanter stillet op.

Punkt 8: De to revisorer, hen-

holdsvis Daniel Green Larsen, 
salgschef Bygma Amager, og 
teamleder Søren Antonsen, 
Stark Glostrup, fortsætter. 

Punkt 9: Eventuelt. Her var 
ingen kommentarer.

Tak til Palle Thomsen for en 
god ledelse af generalforsam-
lingen.

Så var der frokost!
Aalborg Portland var efterføl-
gende vært ved en dejlig fro-
kost, som blev nydt trods de lidt 
kølige lokaler. Ingen klagede 
over temperaturen og beholdt 
overtøjet på samt tæpper, der 
blev udleveret.

Efter frokosten var det tid til 
dagens underholdning. Gæste-

taler Jesper Theilgaard, der er 
tidligere tv-meteorolog på DR, 
fortalte meget omhyggeligt og 
detaljeret om vores klima indtil 
nu, og hvad fremtiden bringer. 
Det så ikke lyst ud. Der bliver 
virkeligt noget at forholde sig 
til. Det ekstreme vejr fortsætter 
og temperaturen stiger stadig 
globalt.

Fagprøvepriserne
Så var tiden kommet for hæd-
ring af vinderne af fagprøvepri-
serne blandt de nominerede. Vi 
klappede og ønskede tillykke til 
følgende:
Handel, trælast og værktøj:

1. plads: Mark Birkmose 
Skov-Olesen – Stark Maribo – 
Køkken salg på Lolland. 
2. plads: Lasse Mathias Bredahl 
– XL-Byg Tømmergården Hu-
rup – Fastholdelse af lokale er-
hvervskunder.  
3. plads: Pernille Skjøth Mathie-
sen – Davidsen Rødekro – Bæ-
redygtigt arbejdstøj.

Detail og byggemarked: 

1. plads: Mathias Krag Nørlund 
– XL-Byg Bejnholt Ry – Sam-
men om en grønnere have.
2. plads: Julius Volmer Dam 
Hansen – Bauhaus Viby J – 
Grimsholm tilbehør til robot-
plæneklipper. 
3. plads: Anne-Katrine Thorup 
Kristensen – XL-Byg Gadeberg 
– Upcycling af træmøbler.

Stort tillykke til alle vinderne 
og de nominerede for fl otte fag-
prøver. Det var igen vanskeligt 
at fi nde vinderne, for der var 
meget tæt løb. Vinderne vandt 

10.000 kr., 2. pladsen 7500 kr. 
og 3. pladsen vandt 5000 kr.

Lærepladsprisen
Stor var spændingen, om hvem 
der vandt de 10.000 kr., da FUT 
Lærepladspris skulle uddeles. 
Blandt de seks nominerede 
snuppede Bygma Amager de 
10.000 kr. Indstiller var Jonas 
Løvendahl Michelsen.

En stolt mentor, salgschef 
Daniel Green Larsen, kunne 
sammen med sin elev glæde 
sig over de mange penge til et 
socialt/fagligt arrangement i 
virksomheden.

Plantning af blodbøgen
Som en stolt tradition, der hol-
des i hævd, skulle blodbøgen 
plantes på Aalborg Portlands 
areal. 

Det var anden gang vi har 
været på virksomheden, så den 
første blodbøg fi k nu selskab. 
Der blev råbt hurra for FUT, 
Aalborg Portland og blodbøgen. 

Tak for i dag og 
god tur hjem!
Tak til virksomheden Aalborg 
Portland og følgende repræ-
sentanter fra virksomheden: 
Michael Lundgaard Thomsen, 
Public Affairs & Public Relations 
Director, Mikkel Vestergaard, 
Marketing Manager, samt Hen-
rik Sand, Key Account Manager 

Retail, for en fl ot tilrettelæg-
ning, venlig og smilende mod-
tagelse, dejlig og lækker forplej-
ning, alt klappede, og alle var 
tilfredse. 

Tak til alle, der deltog. Vig-
tigt og dejligt at I bakker op om 
FUT. Tak for at I kom helt til 
Aalborg og håber, I kom godt 
hjem.

FUT Generalforsamling 2023
De seks nominerede til 
FUT Fagprøvepris, 
Handel, trælast og værktøj.

De seks nominerede til 
FUT Fagprøvepris, 

Detail og byggemarked.



8  Nr. 1 · 2024 Nr. 1 · 2024  9

Superfl ot at de unge elever gør 
sig umage med deres indstillin-
ger og sender ind fra hele lan-
det.

Der skulle fi ndes en vinder, 
og det var svært. Efter grun-
dige vurderinger og drøftelser 
blev det Bygma Amager, efter 
indstilling fra Jonas, der stak af 
med de 10.000 kr. til et socialt 
eller fagligt arrangement på ar-
bejdspladsen.

Det var Daniel Green Larsen, 
der er salgschef, som assiste-
rede den unge mand til FUT’s 
generalforsamling i Aalborg, 
hvor hædringen og overræk-
kelsen fandt sted – og som stolt 
mentor kunne køre Jonas og de 
10.000 hjem til Bygma Amager.

Stort tillykke til alle nomine-
rede til prisen. Tak for de for-
nemme, spændende og kreati-
ve indstillinger og stort hurra til 
vinderen.

Se Jonas’ indstilling i sin ful-
de længde på næste side.

Husk at vi hvert år opfordrer 
alle elever til at sende en ind-
stilling til bestyrelsen om årets 
læreplads, hvor vi efterfølgende 
på generalforsamlingen kårer 
vinderen. 

Se mere info på www.fut.dk 
om kravene til indstillingen.

Bygma Amager scorer 10.000 kr. Bygma Amager som elevplads 
Jeg skriver for at give min varmeste anbefaling af Bygma Amager 
som elevplads. Jeg blev ansat hos Bygma Amager den 1. septem-
ber 2021 og har haft en meget givende oplevelse, der har bidraget 
væsentligt til min personlige og faglige udvikling. Som elev hos 
Bygma Amager har jeg haft privilegiet af at arbejde sammen med 
et dedikeret og erfarent team, der har vist en enestående evne 
til at skabe et positivt og støttende arbejdsmiljø. Fra min første 
dag blev jeg budt velkommen med åbne arme og blev tildelt me-
ningsfulde opgaver, som har hjulpet mig med at opbygge mine 
faglige kompetencer inden for byggebranchen.

Bygma Amager har et omfattende uddannelsesprogram, der er 
skræddersyet til at imødekomme elevens behov. Gennem et va-
rieret sæt uddannelsesmuligheder har jeg fået mulighed for at 
lære om forskellige aspekter af bygningsmaterialer, konstruk-
tionsteknikker og kundeservice. Ledelsen og mine kolleger har 
altid været tilgængelige til at besvare mine spørgsmål og give 
vejledning, hvilket har været afgørende for min læretid og vækst. 
Jeg har også haft mulighed for at arbejde i forskellige afdelin-
ger hos Bygma Amager, hvilket har givet mig en bred forståelse 
af virksomhedens drift og processer. Denne erfaring har været 
uvurderlig for mit fremtidige karriereforløb og har styrket min 
evne til at tilpasse mig forskellige arbejdsmiljøer og udfordringer. 
Bygma Amager vægter sikkerhed højt, og deres strenge overhol-
delse af sikkerhedsprocedurer har givet mig tillid til at arbejde 
på et sikkert og ansvarligt arbejdssted. De har også fremmet et 
positivt samarbejde mellem kollegaerne, hvor alle medarbejdere 
behandles med respekt og værdighed. Jeg er taknemmelig for 
den tillid og støtte, jeg har modtaget fra Bygma Amager under 
min elevtid. Deres engagement i at give lærlinge mulighed for at 
udvikle sig og trives er bemærkelsesværdigt, og det er tydeligt, 
at de lægger stor vægt på at skabe en bæredygtig kultur. Jeg kan 
med sikkerhed anbefale Bygma Amager som en fremragende læ-
replads for kommende elever.

Jeg vil også gerne fremhæve Bygma Amagers initiativer til at 
skabe et sammenhængende og inkluderende arbejdsmiljø. Et 
af højdepunkterne i min tid hos Bygma Amager var vores besøg 
hos Frame House, hvor vi fik mulighed for at deltage i teambuil-
ding-aktiviteter og styrke vores samarbejdsevner med kunder og 
kollegaer. Dette var en fantastisk mulighed for at lære mine kol-
leger og kunder bedre at kende uden for arbejdsmiljøet og styrke 
vores bånd som et hold. Desuden har Bygma Amager værdsat 
deres medarbejdere ved at arrangere årlige kunde-julefrokoster 
og personalefester.

Disse begivenheder har ikke kun givet os mulighed for at fejre 
vores fælles succeser, men har også skabt en følelse af samhø-
righed og glæde blandt medarbejderne. Det er tydeligt, at Bygma 
Amager prioriterer trivsel og anerkendelse af deres ansatte. Jeg 
vil også gerne fremhæve Bygma Amagers bestræbelser på at til-
trække og introducere nye kolleger til virksomheden. Igennem 
målrettede rekrutteringsprocesser og en omfattende introdukti-
onsperiode har Bygma Amager formået at skabe et miljø, hvor 
nye medarbejdere føler sig velkomne og understøttet fra starten. 
Deres dedikation til at bygge et stærkt og mangfoldigt team er 
beundringsværdig.

Samlet set har min tid hos Bygma Amager været en berigende 
oplevelse, der har givet mig værdifuld viden og færdigheder in-
den for byggebranchen. Jeg er dybt taknemmelig for den støtte, 
jeg har modtaget fra mine kolleger og ledelse, og jeg føler mig 
privilegeret over at have været en del af et sådant professionelt 
og inkluderende arbejdsmiljø. Jeg kan med fuld overbevisning 
anbefale Bygma Amager som en god elevplads for kommende 
elever. Med deres fokus på faglig udvikling, trivsel og teamånd er 
de enestående inden for branchen.

Mvh
Jonas Løvendahl Michelsen

Jeg vil gerne her til sidst vedhæfte nogle billeder fra de forskellige 
begivenheder.

FUT Lærepladspris 2023

Bygma Amager blev den helt store vinder af FUT Lærepladspris 2023. I et særdeles 
stærkt felt. Jonas Løvendahl Michelsen havde indstillet sin læreplads

Disse billeder er fra vores Oktoberfest, hvor kunderne og personalet var 
samlet til en julefrokost/Oktoberfest. På nederste billede er personalet 
samlet inden kunderne kom. Her var vi alle klædt i tyrolertøj.

Disse billeder er fra besøget i Frame House med vores kunder, hvor Elnaz 
Ehsani, som er klima- og bæredygtighedsdirektør hos Bygma, præsenterede 
os for de nye klimakrav. Efterfølgende var der en fælles middag med 
kunderne.

Lærepladsprisen er indstif-
tet af FUT. Prisen blev uddelt 
første gang i 2019.

Prisen gives til den trælast 
eller byggemarked, der har 
været årets mest fantastiske 
læreplads.

Med prisen følger 10.000 
kr i økonomisk støtte til et 
socialt arrangement med 
afdelingen/trælasten/byg-
gemarkedet.

Bygma Amager fik FUT Lærepladspris 2023. På billedet ses fra venstre: Per Rasmussen, FUT, indstiller Jonas Løvendahl 
Michelsen fra Bygma Amager, Daniel Green Larsen, mentor for Jonas samt FUT’s formand, Bo Louring.

Bygma Aabenraa
Mikkel Friis Thomsen, trælast salgstrainee (th) med mentor Brian 
Iversen, intern sælger. 

Stark Skjern
Nikolaj Christensen (tv) og 
mentor Carsten Cæsar.

Stark Ribe
Nicklas Frederiksen.

Stark Skejby
Julie Gertsen og Mads Ther-
kildsen (tv). Mentor: Direktør 
Jakob Thorndal Frost.

Stark Odense
Mathias Thylgård Johansen 
(th) og mentor Poul Hansen.

De øvrige indstillere var:
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Formandens beretning 
Velkommen kære FUT’er, ven-
ner, elever, faglærere, leveran-
dører, gæster og kære Aalborg 
Portland. 

Dejligt at se at så mange har 
valgt at bakke op om forenin-
gen FUT og deltage i årets gene-
ralforsamling. Vi i bestyrelsen 
er glade for at se jer her i dag. 
Mange kommer langvejs fra, så 
vi takker jer alle for, at I møder 
op.

Så står vi her i Aalborg, hvor 
Aalborg Portland har været så 
gæstfrie og har tilbudt sig som 
værter. Det er vi meget tak-
nemmelige for.

En fantastisk og imponeren-
de virksomhed med mange år 
i vores branche og ca. 335 an-
satte. De personer, takken skal 
gå til, er:
• Michael Lundgaard Thom-

sen, Public Affairs & Public 
Relations Director

• Mikkel Vestergaard, Marke-
ting Manager

• Henrik Sand, Key Account 
Manager Retail.

Arrangementer 
i årets løb
Vi i FUT har også haft et travlt 
år, og her er de ting og arran-
gementer, vi har arbejdet med 
i regnskabsåret 1/9-2022 til 
31/8-2023.

Elevtur: Oktober 2022, hvor 
turen gik til Aalborg Portland – 
Troldtekt, Outline og Rockwool 
og Den Gamle By i Århus.

Det var desværre kun Træ-
lastturen, der blev gennemført 
i år grundet manglende tilslut-
ning til Byggemarkedsturen.

Vi mærker desværre en lidt 
aftagende opbakning til vores 
elevture og andre arrangemen-
ter, og det er rigtigt ærgerligt og 
ikke fremmende for vores for-
ening. 

Det med at afl yse en tur eller 
arrangement er rigtig demoti-
verende og ærgerligt for FUT. 
Jeg håber, at alle har fokus på 
opbakning og deltagelse i vores 
arrangementer, for FUT skaber 
netværk på tværs i branchen.

Turen gik rigtigt godt. En 

tur, hvor eleverne rystes godt 
sammen, får indsigt i hvordan 
virksomhederne producerer 
produkterne, og hvorledes de 
anvendes. Naturligvis er der 
efter dagens strabadser socialt 
samvær. Det er jo det, som FUT 
kan, det med at skabe bro, ven-
skaber og netværk på tværs i 
branchen og i kæderne. Det er 

vigtigt, at man kommer ud on 
location og ser fremstillingen af 
varerne. Så kære branche, mere 
af det!

Stor tak til de involverede 
virksomheder for at de åbner 
dørene og byder velkommen, 
og tak til fagskolerne og faglæ-
rerne for en super fi n tur.

Fagprøvepriser
Fagprøvepriserne er jo en væ-
sentlig del af FUT, og i disse fag-
prøver lægges der store kræfter 
fra eleverne, fagskolelærerne 
og FUT Fagprøvekomite. Flg. 
personer er med i Fagprøve-
komiteen:
• Palle Thomsen: Danske Byg-

gecentre
• Sean Hougaard Bohnstedt- 

Pedersen, Stark Skjern og 
FUT

• Mette Brund: XL-Byg
• Camilla Gode: Davidsen
• Sandi Overby: Stark

Tak til Fagprøvekomiteen for 
et stort arbejde med at læse og 

udvælge de forskellige vindere 
blandt de nominerede.

Tak til eleverne, fagskole-
læreren, virksomhederne for 
arbejdet, læringen og opbak-
ningen til de mange fl otte fag-
prøver. Det er imponerende, 
hvad der er beskrevet, omtalt, 
undersøgt og bearbejdet i de 
indstillede fagprøver. Bravo. Vi 
fi nder jo vinderne senere på 
dagen, spændende er det!

Lærepladsprisen
Lærepladsprisen 2022 er jo 
også en stor begivenhed, som 
fejres her senere i dag. Vinde-
ren får 10.000 til et socialt ar-
rangement.

I denne pris er det jo ele-
vens læreplads, der indstilles 
til hædringen. I de 6 indstil-
linger, vi har modtaget, er der 
virkelig høj kvalitet og virkelige 
gode beskrivelser. Gennem-
gående i indstillingerne er det 
de ansattes vilje, venlighed og 
imødekommenhed, der roses 
af eleverne. Andre ting som 
opbakning, alt var planlagt og 
forberedt og et super venskab 
og opbakning lyser også op. De 
indstillinger, vi har modtaget, 
er gennemsyret af gode ople-
velser, professionel håndtering, 
afvekslende uddannelse af høj 
kvalitet.

Det har været et meget svært 
valg, men der skal jo fi ndes en. 
Stort tillykke til jer alle.

Medlemstur 
Trælasttur til Norge fra den 4. 
september til 7. september med 
36 futtere i en fyldt bus – 7 virk-
somhedsbesøg: Fibo, Huntonit, 
Berry Alloc, Savværket Bergene 
Holm, et skovbrug, Kebony, og 

endelig Isola Platon.  
Turen blev blandt andet 

fi nansieret af FUT og med 
egenbetaling samt gaverne fra 
henholdsvis Moland, Fog og 
Davidsen på hver 10.000 til vo-
res jubilæumsfest, som netop 
var øremærket til en savværks-
tur til Sverige, Norge eller Fin-
land. På sådan en tur til Norge 
er der medbragt fødselsattester, 
der spænder fra 1950 og 2003. 
De unge mennesker var me-
get interesserede, tog billeder, 
video og spurgte interesserede 
under besøgene. Mange po-
sitive tilkendegivelser fra alle 
deltagerne er modtaget med 
glæde. Per Rasmussen og un-
dertegnede fra bestyrelsen var 
rejseledere på turen.

FUT Erhvervsnetværk
Erhvervsnetværksmøder er 
også et af vores nyere tiltag i vo-
res Erhvervsklub og har været 
båret frem af FUT-bestyrelsens 
Per Rasmussen som bannerfø-
rer. 

Indtægterne fra Erhvervs-
klubben er en væsentlig del af 
FUT’s indtægter.

Flg. fi rmaer har været besøgt 
i 2022-2023:
• Global, 8/9-2022
• Ardex, 24/11-2022

• Rias, 2/3-2023
• Troldtekt, 24/5-2023
• DLH, 31/8-2023
• P.A Savværk, 23/11-2023

Stor tak til de fi rmaer, der gør 
det muligt at gennemføre disse 
arrangementer. De pågælden-
de fi rmaer er værter, lægger 
lokaler til og sørger for en fi n 
forplejning hele vejen igennem.

Tilbud til elever
FUT har jo mange tilbud til 
både eleverne og dem, der har 
været i branchen i fl ere år:

Jobbank: FUT.dk. Vi har erfa-
ret, at siden bruges fl ittigt, og vi 
arbejder på at få leverandører-
nes job med på siden.

Uddannelse og legater: Hvis 
man har lyst og behov for vide-
re uddannelse eller kompeten-
ceudvikling i andre virksomhe-
der i ind- eller udland, er der 
mulighed for de unge at ansøge 
FUT-legatet. Mange ansatte fra 
de forskellige tømmerhandlere 
har været sendt afsted til Fær-
øerne, Grønland og Island med 
økonomisk støtte fra FUT.

FUT bladet: Mange tak til 
alle for input og fi ne artikler 
gennem årets løb. Fortsæt en-
delig med det og hold jer ikke 
tilbage. Send det I har til FUT’s 
bestyrelse.

Tak til Dorthe Riber og Mi-
chael Odsgard fra Odsgard Re-
klame og marketing A/S .

SOME: Der skal også lyde 
en stor tak til fi rmaet Odsgard 
Reklame og marketing for stor 
hjælp til udsendelser på alle de 
sociale medier. Kommunika-
tionen i vores branche er vig-
tig, og der er Odsgard en stor 
hjælp, og vi er glade for sam-
arbejdet. 

FUT Ambassadører
Reklame for FUT gør vi i besty-
relsen sørme også.

Med jævne mellemrum har 
bestyrelsen repræsentanter 
ude på skolerne i Mommark og 
Odder for at informere om alle 
FUT’s fordele for de unge elever. 
Her står vi ansigt til ansigt med 
alle de nye kuld og forsøger at 
overbevise dem om behovet for 
faglige oplevelser, netværk, stu-
dieture, lærepladsprisen, lega-
ter, fagprøvepriserne samt ven-
skaber og netværk på kryds og 
tværs i mellem ALLE kæder og 
leverandører. 

Vi fortæller dem vigtigheden 
i at melde sig ind, ellers kan 
deres fagprøver ikke indstilles 
til FUT. 

Stor tak til alle lærerne fra 
fagskolerne fra Mommark og 
Odder, som er rigtig gode am-
bassadører for FUT og gør et 
stort arbejde for samarbejdet 
med FUT. Det er vi meget tak-
nemmelige for.

Bestyrelsen holder også kon-
takten til kæderne, og det er en 
løbende proces. På den måde 
håber vi at komme i tættere 
dialog med kæderne og der-

FUT Generalforsamling 2023

Fortsættes side 12
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Her kunne 
DIT

logo være..!

med sammen løse vores udfor-
dringer og opgaver i branchen.

Der er netop trykt 5000 fl y-
ers, som allerede har fundet vej 
ud til over 100 tømmerhandle-
re. Vi deler ud med rund hånd 
og på den måde håber på fl ere 
medlemmer. Mange branche-
folk tror, det kun er for unge, 
men alle aldre er velkommen.

FUT Ambassadører ved 100 
tømmerhandlere, hvor vi mai-
ler ud til disse, som sender in-
formationen videre i deres for-
retning.

Men den vigtigste reklame 
er jer, der deltager i FUT’s ar-
rangementer og går hjem og 
fortæller vidt og bredt om FUT 
på jeres arbejdsplads og på den 
måde animerer jeres kolleger 
til at melde sig ind og deltage i 
FUT’s arrangementer.

Alle disse arrangementer 
og aktiviteter koster jo penge, 
og her har vi år efter år kæm-
pe økonomisk støtte fra ØTD, 
som står for Østdanske Træ-
lasthandlers Dispositionsfond 
af 1987 og DB, som står for 
Danske Byggecentre, med Palle 
Thomsen i spidsen. DB støt-
ter os også med opbakning og 
arbejdskraft i form af Marian-
ne, som holder styr på økono-
mien og 1000-vis andre ting. 
Kære Marianne, du er meget 
værdsat.

Nye medlemmer
Vi i FUT lider af frafald, når 
medlemmerne går fra elev til 
udlært. Fastholdelse er vigtigt 
at holde sig for øje. 

Alt for mange går uden om 
vores branche. 

Alt for mange søger stadig 
ind på en gymnasial uddannel-
se ift. en erhvervsuddannelse.

Jo mere interessant vores 
branche er, rent fagligt, menne-
skeligt, udviklende og lærende 
– og ja socialt, jo fl ere og bedre 
elever kan vi tiltrække. Her kan 
FUT bidrage til den kvalitet og 
vækst. Tænk på alle de faglige 
og sociale oplevelser i FUT, som 
folk i branchen taler om i man-
ge år – og gang på gang fortæl-
les vidt og bredt.

Der ligger et stort poten-
tiale af nye medlemmer i vo-
res branche. Tænk hvis alle 
medlemmer bare skaffede 1 
medlem hver – så var vi 1000 
betalende. Det er en verden til 
forskel. 

Livsvarige venskaber og net-
værker på tværs af branchen 

og kæderne, det er det, vi kan 
i FUT.

Bestyrelsen
Fysiske bestyrelsesmøder rundt 
om i landet, webmøder hver 
måned og mange telefonsamta-
ler er vigtige bestanddele i dag-
ligdagen. Det, der også betyder 
noget, er, at man også kan lide 
at være sammen socialt og ska-
be ting sammen, og det kan vi i 
høj grad i FUT’s bestyrelse.

Tusinde tak til en hårdtarbej-
dende bestyrelse og Marianne 
Mouritzen fra vores sekretariat 
i DB.

Tusinde tak til dig Marianne 
for din uvurderlige store ar-
bejdsindsats. Du bliver heldig-
vis i FUT’s regi. Tak for det.

Men FUT er som et træ, som 
står ude i naturen. Det vokser 

Kristina Olsen, XL-Byg Hørve
Jeg hedder Kristina og jeg er 
ansat hos XL-Byg Grønvold & 
Schou i Hørve. I fritiden kan 
jeg godt lide at være aktiv. Jeg 
træner en del i fi tness og ud-
over det, kan jeg godt lide at 
være ude i naturen (OBS! ikke 
friluftsmenneske!). Min absolut 
ynglingsting er at tage på road-
trip. Om det så er i Danmark 
eller når jeg er ude og rejse. Jeg 
interesserer mig også en del for 
motorsport – F1 og rally – og 
bare biler generelt.

Jeg er fl yttet fra Sverige til 
Danmark for cirka 2,5 år siden, 
hvor jeg arbejdede som koordi-
nator hos et tolkefi rma og hav-
de samtidigt en fod indenfor 
modebranchen. 

Jeg gik længe og følte, at jeg 
ville prøve kræfter med noget 
andet, men jeg vidste ikke, hvad 
det skulle være. Jeg var træt af, 
at det meste af korrespondan-
cerne foregik gennem virtuelle 
møder/over mail. Jeg følte, at 
mange arbejdspladser lignede 
hinanden meget på det punkt.

Jeg præsenterede min pro-
blemstilling for min far, som 
er ejer af et håndværkerfi rma. 
Han sagde, at jeg bare kunne 
komme til Danmark og sælge 
nogle byggematerialer til ham. 
Han mente det mest som en 
joke, da han sagde det. Men jeg 
svarede med det samme; ’Det 
lyder spændende! Hvordan 

sig stort og stærkt, fældes og 
skæres op – og et nyt plantes og 
vokser op. 

Træ er en fornybar ressource, 
og det er bestyrelsen også. Her 
planter vi også et nyt medlem, 
når vi ”fælder” et medlem af 
bestyrelsen.

I dag siger vi farvel til fl g. i 
bestyrelsen
• Kenneth Fribæk, salgschef 

Global Timber
• Michèle Tybjerg Knudsen
• Patrick Müller, Parador

som jeg gerne vil takke for je-
res store indsats for vores kære 
forening FUT. Tusinde tak.

Vil I ikke kommer her op og 
blive hyldet?

I år bliver vi tilført 2 nye 
medlemmer, men mere om det 
til valget senere på generalfor-
samlingen.

Det var, hvad vi havde at 
fortælle om det forgangne år i 
FUT.

Vigtigt at vi har en branche 
og FUT, som kan tiltrække og 
fastholde de dygtige unge men-
nesker. Sammen er stærkest – 
sammen er vi FUT.

Tak for et indholdsrigt år 
med jer og FUT.

Bo Louring
Formand

kommer jeg ind i branchen?’. 
Dén havde min far ikke set 
komme, så han gav hurtigt te-
lefonen til min mor.

Nogle måneder senere fl yt-
tede jeg til Danmark og kom 
i lære hos XL-Byg Grønvold & 
Schou i Slagelse. Nu, to år sene-
re, er jeg ansat som proff/træ-
last sælger i XL-Byg Grønvold & 
Schou i Hørve. Jeg føler virke-
lig, at jeg har valgt den rigtige 
branche. Jeg elsker, hvor alsidig 
vores branche er, hvordan der 
er konstant udvikling, og at in-
tet står stille. Jeg har mødt så 
mange spændende og interes-
sante mennesker, blandt andet 
igennem FUT.

Noget af det fedeste ved vo-
res branche er, at den bygger på 
relationer – det er noget af det 
første Bo, vores formand, lærte 
mig. I en verden, hvor alting er 
digitaliseret, og de fl este møder 
foregår over Zoom, synes jeg, at 
det er så fedt, at personlige rela-
tioner har en så stor betydning 
for vores branche! 

Ny i FUT Bestyrelsen:
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45-års jubilæum i Davidsens Tømmerhandel:

Nu har Bjarne fået 
Den Kongelige Belønningsmedalje

1978 var året, hvor en i dag iko-
nisk tv-serie om livet i Korsbæk 
fi k premiere. Men Bjarne Frank 
husker nok året bedst for, at 
det var startskuddet på en lang 
karriere hos Davidsens Tøm-
merhandel i Vojens. Gennem 
de seneste 45 år har han nem-
lig været en del af trælastens 
typehus-afdeling, indtil han i 
sommer gik på pension. 

Nu har han modtaget Den 
Kongelige Belønningsmedalje 
som symbol for sin store dedi-
kation. 

Da Bjarne Frank startede 
i Davidsen, var computerens 
udbredelse tæt på ikke eksiste-
rende. Alle noter blev foretaget 

i hånden og omhyggeligt arki-
veret i ringbind på kontoret. 
Senere fi k afdelingen en enkelt 
computer til deling med bog-
holderiet, for at gøre nogle af 
arbejdsopgaverne nemmere.

- Det var nærmest en revolu-
tion, da vi gik fra én computer 
i afdelingen til at have hver sin 
computer. Jeg har aldrig været 
bange for ny teknologi, og det 
har gjort en masse ting nemme-
re i arbejdet. Dog fi k jeg aldrig 
den helt store opsætning med 
to computerskærme ved skri-
vebordet, for mens nogle bliver 
mere effektive, så ville jeg blive 
mindre effektiv, hvis jeg skulle 
forholde mig til to skærme ad 

gangen, siger Bjarne Frank, tid-
ligere ansat i Davidsens Tøm-
merhandel og fortsætter:

- Jeg er utrolig stolt over, at 
Davidsen har valgt at belønne 
min karriere med Den Kon-
gelige Belønningsmedalje, og 
selvom 45 år er lang tid, så har 
det været en fornøjelse at gå på 
arbejde hver dag.

To computerskærme eller ej, 
så er der kun gode ord med på 
vejen fra kollegaerne i David-
sen og fra Patrick K.S. Ander-
sen, trælastdirektør hos David-
sens Tømmerhandel i Vojens, 
som håber, at han får lov til at 
fejre fl ere store jubilæer i frem-
tiden.

- Det er noget helt særligt, 
når vi siger farvel til en kollega 
gennem fi re årtier, og selvom 
det ikke er hverdagskost, så er 
det heller ikke uvant for os at 
fejre de helt store jubilæer, for 
vi gør meget ud af at fastholde 
vores medarbejdere. Jeg kan 
med sikkerhed tale på alles veg-
ne, når jeg siger, at Bjarne har 
været værdsat af kollegaer såvel 
som samarbejdspartnere, og vi 
håber, at han nyder sit velfor-
tjente otium, afslutter Patrick 
K.S. Andersen.

Privat er Bjarne Frank bosat i 
Skrydstrup med sin kone.

Efter 45-års ansættelse hos Davidsens 
Tømmerhandel i Vojens gik Bjarne Frank 
på pension i sommer. Nu har han så mod-
taget Den Kongelige Belønningsmedalje 
for sit lange, trofaste virke i virksomheden

Nicolai Cedergreen Sonne,
Københavns Listefabrik
Jeg er 24 år gammel og bor på 
Østerbro, i København. Jeg ar-
bejder til dagligt som sælger på 
Københavns Listefabrik, som 
er en del af Østerbro Tømmer-
handel koncernen. 

Københavns Listefabrik er 
en nicheforretning, hvilket gør, 
at vores forespørgsler og pro-
jekter er super spændende. På 
”Listen” kan man virkelig nørde 
træsorter og specielle profi ler. 

Jeg startede på Københavns 
Listefabrik i start januar 2020 
efter endt uddannelse på HHX 
- Unord Lyngby, samt lige kom-
met hjem efter min værnepligt 
i fi re måneder fra Trænregi-
mentet i Aalborg. Jeg startede 
som lagermand på Københavns 
Listefabrik, hvor mine planer i 
sabbatåret ligesom mange an-
dre unge var at tjene penge og 
derefter ud at rejse og udforske 
verden. Men det tog lidt en an-
den drejning. I september 2020 
startede jeg som elev, og det har 

jeg bestemt ikke fortrudt siden, 
tværtimod.

I min fritid går jeg i skole 
hver mandag og onsdag efter 
arbejde i aftentimerne, hvor 
jeg læser HD 1 på Copenha-
gen Business School. Jeg er 
lige pt. på 3. semester på HD 
1, hvor vi i dette semester har 

Ny i FUT Bestyrelsen:

undervisning i makroøkonomi, 
strategisk erhvervsret og virk-
somhedsøkonomi. Jeg er færdig 
med HD 1 om ca. et år, hvilket 
giver mulighed for at tage HD 
2 efterfølgende, hvor man væl-
ger en specifi k retning. Udover 
arbejde og skole bruger jeg min 
fritid på at træne i fi tness og 

spille fodbold i den lokale fod-
boldklub på Nørrebro.

Som en del af bestyrelsen i 
FUT har jeg påtaget mig posten 
som kasserer. Jeg kan godt lide 
at arbejde med tal, og målet i 
2024 er, at FUT skal opnå et 
positivt resultat uden at gå på 
kompromis med vores fremti-
dige arrangementer. Ydermere 
vil jeg gerne bruge min tid på 
at fremskønne de gode net-
værksmuligheder, der er på 
tværs af branchen. 

Derudover synes jeg, det er 
vigtigt at støtte op om de man-
ge elever i vores branche og 
fastholde eleverne, da det er en 
branche i konstant udvikling 
med stort fokus på bæredyg-
tighed, hvor eleverne på tværs 
af branchen kan opnå et bredt 
netværk. 

Jeg glæder mig til at møde 
jer til vores kommende arran-
gementer og ønsker jer et godt 
nytår!

Her kunne 
DIT

logo være..!
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Rekordmange udstillere tilfredse med Byggeri’23

Det viser en undersøgelse fore-
taget blandt de besøgende, 
udstillerne og medlemmerne 
af Brancheforeningen Danske 
Byggecentre. I en digitaliseret 
verden er det personlige møde 
mere værd end nogensinde, ly-
der det fra arrangørerne.

Flere end 300 producenter 
og leverandører var i marts på 
plads på Danmarks største byg-
ge-fagmesse, Byggeri-messen, 
i Messe C i Fredericia. Og de 
havde nok at se til. 

Knap 28.000 fagfolk fra hele 
byggebranchen var således for-
bi som besøgende, hvilket er 
det højeste antal i 13 år. Til-
fredsheden med messen er da 
også rekordhøj.

Hele 96 procent af udstiller-
ne svarer således i en tilfreds-
hedsundersøgelse, foretaget af 
IFO Institut for Opinionsanaly-
se for arrangørerne bag Bygge-
ri-messen, Brancheforeningen 
Danske Byggecentre, at de er 

tilfredse med deres deltagelse 
på messen. 

Er og skal være 
branchens samlingssted
- Vi kommer ikke meget tættere 
på fuld tilfredshed med messen. 
Det er vigtigt. For Byggeri-mes-
sen er og skal være branchens 
samlingspunkt. Det er og skal 

være stedet, hvor producenter 
og leverandører kan komme i 
direkte dialog med byggeriets 
udøvende fagfolk, forhandle-
re og de projekterende, siger 
Palle Thomsen, adm. direktør 
for Brancheforeningen Danske 
Byggecentre, der hæfter sig ved 
udstillernes tilfredshed med de 
besøgende og netop dialogen 

med dem. 
- Vi kan høre på udstillerne 

og se på tallene i undersøgel-
sen, at i en stadig mere digita-
liseret hverdag har det person-
lige møde en kæmpestor værdi. 
Byggeri-messen som mødested 
for branchens aktører har al-
drig været mere relevant, siger 
Palle Thomsen.

Det bekræftes af Jan Has-
lund, der er sales director hos 
Milwaukee Danmark: 

- Vi lægger meget vægt på at 
tale med vores kunder, så det 
var en virkelig god oplevelse at 
være på Byggeri’23 og snakke 
direkte med både slutkunder 
og vores samarbejdspartnere 
ude i butikkerne.

Udstillerne på Byggeri-messen har aldrig været mere tilfredse end i 2023. 
Hele 96 procent er tilfredse med deres deltagelse. Særligt antallet af 
besøgende, fagligheden og muligheden for personlig dialog begejstrer 

Vil du med 
til Tyskland?
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Vi planlægger en FUT Medlemstur her 
i 2024 – formentlig til september.

Følg med på vores sociale medier, hvor 
du, så snart vi ved mere om turen, vil 
kunne finde mere information...

Byggeri’25 afholdes i 
Messe C i Fredericia 
den 18.-21. marts 2025.

Den 25. maj 2024 er der mulighed for at 
komme i Tivoli med dine kolleger og andre 
branchefolk.

Danske Byggecentre og FUT arrangerer i 
tæt samarbejde denne hyggelige branche-
frokost.

Mere info på de sociale medier følger, men 
sæt kryds i din kalender allerede nu. 
Begrænset antal pladser!

Branche-frokost 
for alle!

Restaurant Grøften i Tivoli i København danner igen rammen om 
Branchefrokosten. Foto: Grøften
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A/S Rold Skov Savværk

–   PÅ   D IN   S IDE !  

A. RINDOM A/S
Leverandør til byggebranchen

Grund lagt 1886
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ØT’s kvinder på Bornholm
Den årlige tur for 
ØT’s kvindelige an-
satte blev for 3. år i 
træk skudt i gang, 
og denne gang gik 
turen til Bornholm 
Da byggebranchens kvinder 
desværre ikke er i overtal, sæt-
ter ØT-Gruppen en ære i at 
arrangere en årlig tur kun for 
deres kvindelige medarbejde-
re. Her er indholdet og team-
buildingen udarbejdet efter 
kvindernes interesse. Hvert år 
bliver der arrangeret en ny tur 
med en ny destination, og den-
ne gang var de seks kvindelige 
kollegaer inviteret med på en 
tur til søs med masser af vind 
i håret.

Turen var planlagt og arran-
geret af ØT’s HR-ansvarlige Pia 
Bernth. Som året forinden var 
deltagerne fuldkommen uvi-
dende omkring, hvor de skulle 
hen, eller hvad der var planlagt.

Til kvindernes store overra-
skelse viste det sig, at turen gik 
til Bornholm, hvor de sammen 

måtte trodse både storm og 
høje bølger for til sidst at nå sik-
kert i havn på The Falcon Hotel 
i Allinge. Denne gang var der 
arrangeret en weekendtur, som 
strakte sig over to dage. 

En tur med 
overraskelser 
I år var de altså seks kvindelige 
medarbejdere, der tog afsted. 
Turen startede fredag den 6. 
oktober med afgang kl. 13.30, 
og kl. 19 ramte de destinatio-
nen lige i tid til en skøn middag 
på The Falcon Hotel. Alle var 

naturligvis spændte på, hvad 
der mon var arrangeret, og 
hvilke hemmelige challenges 
der lå i vente. 

Den første aktivitet viste sig 
at være både frisk og halvkølig. 
Kl. 7 morgenen efter var der 
nemlig fælles afgang mod den 
nærmeste badebro på stranden 
i Allinge. Her skulle damerne 
starte morgenen med et friskt 
havdyp efterfulgt af en varm 
kop the eller kaffe. De var i alt 
tre super seje damer, som hop-
pede i bølgerne, mens resten 
heppede og stod klar med kaffe 

og håndklæder. Fælles for dem 
alle var en skøn morgen på en 
dejlig strand med den fi neste 
morgenhimmel, som de alle 
betragtede med ro og velbehag. 

Efter en velfortjent morgen-
mad tilbage på hotellet var der 
igen fælles afgang – denne gang 
mod Rønne. Her fi k kvinderne 
at vide, at der ventede en ak-
tivitet, som krævede koncen-
tration, og som man bliver ret 
beskidt af. 

Det viste sig, at damerne 
skulle lave deres egen keramik 
under kyndig vejledning af 

en dygtig keramiker fra Born-
holms Museum. Med stor kon-
centration og kreativitet fi k de 
med egne hænder drejet ler 
til fi ne krukker, skåle, fade og 
krus, som de senere ville mod-
tage med posten – brændte og 
glaserede. En skøn og udfor-
drende aktivitet, som rummede 
masser af latter og fordybning.

Når man besøger Bornholm, 
vil de fl este mene, at et besøg 
til Hammershus og frokost på 
et røgeri er en selvfølge. Der-
for gik turen nu til Hammers-
hus, hvor kvinderne fi k sig en 
dejlig spadseretur efterfulgt af 
en skøn frokost med masser af 
bornholmsk fi sk på Nordborn-
holms røgeri, sponsoreret af Bo 

Louring fra Kjellerup A/S. 
Til sidst blev eftermidda-

gen sluttet af med kagebord i 
Østermarie på Fru Petersens 
Café, hvor man som gæst træ-
der ind i en helt anden tids-
lomme – lidt ligesom da man i 
barndommen var på besøg hos 
bedstemor. 

Om aftenen ventede en skøn 
middag på Hotel Falcon med 
en masse snak om alle de ting, 
som damerne fi k oplevet sam-
men. Her fi k alle stor ros af ar-
rangøren Pia Bernth for deres 
positive tilgang og velvilje til at 
kaste sig ud i de helt nye akti-
viteter. 

Men aftenen var ikke slut 
endnu – for til sidst ventede der 

et udfordrende spil HINT. Da-
merne blev delt op i to hold, og 
her skulle de hver især mime, 
synge og tegne om emner, som 
det andet hold skulle gætte. Alt 
i alt en underholdende aften, 
som blev sluttet af i højt humør. 

Dagen efter gik turen hjem-
ad, og hver især var de kvin-
delige kollegaer både glade og 
taknemmelige for den årlige 
kvindetur, som bandt dem alle 
tættere sammen.

Et styrket fællesskab
Det kræver sin kvinde at blive 
kastet ud i noget nyt og sam-
tidig være helt uvidende om-
kring, hvad det er – men det 
er heldigvis ingen sag for ØT’s 

kvinder. Den årlige kvindetur 
var endnu engang en stor suc-
ces, og hver især kom kollega-
erne tættere på hinanden og fi k 
styrket fællesskabet. 

Vi takker for muligheden 
for at knytte bånd med vores 
skønne kvindelige kollegaer, og 
vi ser frem til, hvad næste tur 
bringer. 

- Det er så motiverende at 
arbejde i en virksomhed som 
Østerbro Tømmerhandel, som 
støtter op om – og kan se de 
mange værdier i at skabe dette 
sammenhold blandt kvinder-
ne i en ellers mandsdomineret 
verden, slutter HR-ansvarlig Pia 
Bernth.
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Af Michael Hemmingsen, 
Bygma Aabenraa

Arbejdsmæssigt
Rasmus og jeg har været ude i 
2 forskellige forretninger i vores 
tid i Island. 

Vi har været i Skutuvogur 
og Grafarholt, som er 2 forret-
ninger, der ligger i/omkring 
Reykjavik.

Mandag d. 6 november er 
vi ude og se forretningerne og 
møde nogle af de kolleger, vi 
skal arbejde med samt de 2 bu-
tikschefer.

Butikkerne i Island er meget 
anderledes i forhold til danske 
Bygma forretninger, men det 
tog vi ikke så tungt, da vi også 
var i Island for at suge læring 

til os. 
De dage, hvor vi arbejdede 

i forretningerne, hjalp vi kun-
derne, så godt vi kunne, da der 
selvfølgelig var en sprogbarrie-
re, som vi skulle tage forbehold 
for, men trods dette var kun-
derne gode til at hjælpe os ved 
at snakke engelsk eller være 
forstående for vores situation. 

Udover at hjælpe kunder 
fyldte vi også hylderne op samt 
sørgede for, at få hylderne til at 
se godt ud, enten ved at fylde 
de varer, der var til rådighed, ud 
på de tomme pladser eller fi nde 
andre løsninger, så der ikke var 
store huller på hylden. 

En af de store forskelle på 
islandske Bygma-forretninger 
(under navnet: Husasmidjan) 

er, at de har et centrallager, 
som distribuerer alle varer ud 
til de forskellige forretninger, 
som gør, at forretningerne 
ikke 100% har styr på, hvad 
der kommer hjem til lager, og 
dermed har mindre føling med, 
hvad der mangler osv. 

Udover de byggemarkeder, 
som Husasmidjan har i Island, 
har de også en Proff-Store, hvor 
hovedsagligt kun proff-kunder 
handler, som minder meget om 
de danske proff-butikker (un-
der Bygma-kæden). Her havde 
vi dog ikke mulighed for at ar-
bejde, men kun se og høre om-
kring denne butik.

Vi fi k også muligheden for 
at se den nyåbnede forretning 
i byen Selfoss, som var en helt 
ny butik, man har bygget og er-
stattet den gamle butik i Selfoss 
med. 

Det var tydeligt at se, det var 
en ny forretning. Der var stort 
kundefl ow (vi kom dagen ef-
ter offi ciel åbningsdag), mange 
medarbejdere og generelt en 
pæn og stor butik med et kæm-
pe sortiment. 

Fritiden
I fritiden har vi været ude og se 
rigtig mange ting. 

Vi ankom lørdag aften til ho-
tellet (omkring kl. 18 islandsk 
tid), hvor vi lige slog os ned og 
så værelserne etc., hvorefter vi 
tog ud og spise på en nærlig-
gende restaurant. Efter dette 
tog vi hjem på hotellet fi k en øl 
eller to og hoppede derefter til 
køjs. 

Søndag stod vi tidligt op og 
spiste morgenmad. Derefter tog 
vi ned mod Reykjavik centrum 

uden en decideret plan, bare 
for at se byen, og se hvad byen 
har at byde på. Vi støder blandt 
andet på en meget populær kir-
ke, som hedder Hallgrimskir-
ken, som faktisk også er Islands 
højeste bygning. 

Herefter tog vi videre ned i 
byen og tog billeder og kiggede. 
Omkring middag slog vi pitstop 
på en cafe og fi k en bid mad. 

Så tog vi videre ned i byen, 
hvor vi endte omkring havne-
området, hvor der ligger et hav 
af turforretninger, som sælger 
ture til alverdens oplevelser, 
hvor vi tog ind og fi k nogle fl y-
ers og snakkede lidt med per-
sonalet omkring gode afgangs-
tider til f.eks. nordlyssejlads 
og hvalsafari, hvor vi fi k nogle 
gode fi fs fra personalet. 

Vi endte så med at tage på 
hvalmuseum, som faktisk var 
interessant, selvom vi begge 
var lidt skeptiske. Vi lærte både 
om levealderen på forskellige 
hvaler, samt hvor de lever i Is-
land og meget mere, samt vi så 
en fi lm (stadig i museet) om-
kring hvalers bevarelse, og 
hvordan man arbejder med det 
i Island. 

Herefter gik vi videre og så 
stedet Flyover Iceland, som vi 
havde kigget på, inden vi tog 
afsted, som så meget fedt ud. 
Først går man gennem et lille 
fi lmområde, hvor man hører 
om nogle islandske ting og sa-
ger, hvorefter man kommer ind 
i sådan en simulator, hvor man 

simpelthen bliver fl øjet hen 
over vulkaner, gejsere, bjerge og 
alt andet, hvad “Islands natur” 
har at byde på. Man får også 
dufte og vand i hovedet og bli-
ver svinget rundt som i en rigtig 
simulator. Dette var vi meget 
begejstrede over. 

Mandag er vi som sagt på 
informationstur med Hausas-
midjans HR, hvor vi er ude og 
høre om Husasmidjan og deres 
historie samt se de forretninger, 
vi skal arbejde i.

Da vi kommer hjem fra dette, 
er vi ude og se området, vi bor 
i, for at se, om der er noget, der 
er noget værd, både af restau-
ranter, men også indkøbsmu-
ligheder. 

Tirsdag, onsdag, torsdag, fre-
dag og lørdag er vi på arbejde, 
og der sker derfor ikke helt vildt 
meget ud over nogle enkelte af-
tener.

Onsdag aften bookede vi 
en sejltur ud på havet for at 
se nordlys fra en af de bedste 
positioner, man kunne få, og 

dette skuffede ikke. Vi så no-
get af de klareste nordlys, de 
havde haft i noget tid, hvor vi 
selvfølgelig også fi k taget nogle 
mega gode billeder og videoer 
af dem, samt at vi på denne tur 
også hørte om, hvordan nordlys 
overhovedet opstod. 

De andre aftener var vi en-
ten nede i downtown og se, 
hvordan det så ud, eller vi tog 
på indkøbstur og så, hvad man 
kunne få der. 

Søndag var der dømt heldags-
tur, da vi havde booket en tur 
til The Golden Circle, som er en 
heldagstur, man kan komme 
på og se rigtig meget natur og 
komme ud og se Gullfoss, som 
er et kæmpe vandfald. 

Mandag og tirsdag var der 
igen dømt arbejdsdage, hvor vi 
i denne uge havde skiftet for-
retning. 

Onsdag havde vi så en fridag 
igen, som vi udnyttede til at 
sove lidt længe, og derefter tog 
vi på hvalsafari, hvor vi fi k set 
fl ere hvaler. Hvalerne kommer 

meget overraskende tæt på bå-
den, og derfor var vi ikke kede 
af at have brugt vores penge på 
sådan en tur, da det er en af de 
ting, vi mener, man også skal se, 
når man besøger Island. 

Efter dette fi k vi noget aftens-
mad ude i byen, tog hjem og fi k 
nogle øl på hotellet, før vi hop-
pede til køjs. 

Torsdag og fredag arbejdede 
vi igen, og her blev det ikke til 
alverdens, da det sidste, vi ville, 
ikke var en mulighed for os. 

Fredag var vi dog som nævnt 
ude og se den nye forretning i 
Selfoss, som var enorm, og her 
fi k vi også sagt tak for tiden 
og den venlighed, vi var blevet 
mødt med både fra HR og for-
retningerne, i den tid vi havde 
været i Island. 

Fredag aften sluttede vi så af 
med at tage ud og spise på Su-
mac, som er en fi n restaurant i 
midten af Reykjavik, hvor vi fi k 
et godt stykke kød samt noget 
vin til og sluttede en rigtig god 
tur af. 

Herefter tog vi dog lige 
et smut forbi en sportsbar i 
Reykjavik, hvor vi fi k dem over-
talt til at vise Danmarks fod-
boldkamp mod Slovenien, hvor 
vi havde en fest, da de vandt og 
dermed sikrede sig EM til som-
mer. Herefter tog vi ud og se 
nogle andre barer og så, hvad 
nattelivet havde at byde på, 
hvorefter vi tog hjem på hotel-
værelset omkring kl. 01:00, da 
vi skulle op kl. 02:00 og afsted 

mod lufthavnen.
Som afrunding vil vi bare 

sige, at vi havde en kanon fed 
tur til Island. Vi har set meget 
og oplevet rigtig meget islandsk 
kultur samt mødt mange islæn-
dinge (både unge og gamle) og 
snakket med dem om alverdens 
ting. 

Desværre havde vi ikke mu-
lighed for at komme i Blue 
Lagoon, da den har været luk-
ket i den tid, vi var afsted grun-
det den stigende aktivitet, der 
var på en vulkan meget nær-
liggende det område, hvor Blue 
Lagoon ligger. 

Vi havde heller ikke mu-
lighed for at komme på vul-
kanvandring, da alle var fuldt 
bookede, og mange krævede, at 
man havde et sted mellem 6-10 
timer, og det havde vi ikke rig-
tig mulighed for at nå, med alt 
det vi har haft planlagt. 

Afslutningsvist vil Rasmus 
og jeg gerne takke FUT for den 
opbakning, de har ydet til vores 
tur og påskønne, at dette også 
er, hvad man har sådan en fan-
tastisk brancheforening til.  

Hvorfor besluttede vi 
os for at tage afsted
Det er sådan, at Bygma hvert 
år udtager 2 elever til at tage 
i praktik i udlandet, hvor vi så 
var de “heldige” i denne om-
gang. 

Da vi blev spurgt, om det var 
noget, vi havde lyst til, var der 
ikke 1 sekunds tvivl hos nogen 
af os, da dette var en unik mu-
lighed for at komme ud og se 
noget andet end vores arbejds-
pladser i henholdsvis Bygma 
Tønder og Bygma Aabenraa. 

Vi så også dette som en fed 
oplevelse og unik mulighed for 
at opleve en anden kultur både 
i fritiden, men også arbejds-
mæssigt, da Islands kultur på 
begge punkter er meget ander-
ledes end de danske. 

Vi vil helt klart opfordre an-
dre elever/branchekolleger til 
at tage muligheden, hvis den 
forekommer, da det er en unik 
mulighed for at komme ud og 
se noget andet end det, man er 
vant til derhjemme. 

Vi fortryder i hvert fald ikke 
et sekund, vi valgte, som vi gjor-
de. 

Michael Hemmingsen fra Bygma Aabenraa og Rasmus Thomsen 
fra Bygma Tønder, fik mulighed for en unik læringsoplevelse. 
De var de to heldige salgstrainees, der blev udvalgt af Bygma 
til et 14 dages praktikophold i Island. Læs her om deres tur,  
som FUT har støttet via FUT-fonden

Læring, islandsk kultur, 
nordlys og hvalsafari
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Business College Syd har modtaget 2.384.288 kr. i støtte fra Nordea-fonden til etablering 
af et bæredygtigt bygget værksted i Mommark til uddannelse i grønne teknologier, som 
skal bidrage til at styrke den næste generation af dygtige faglærte i hele Danmark

Med 100 mio. kr. fra Nor-
dea-fondens Værkstedspulje 
får en række erhvervsskoler 
og FGU-skoler i hele Danmark 
nu mulighed for at investere i 
mere moderne værktøj, nye 
teknologier og grøn omstilling. 
Med 2.384.288 kr. i støtte kan 
Business College Syd nu igang-
sætte etableringen af et bære-
dygtigt byggeri af et værksted 
til grønne teknologier, der har 
været et ønske i mange år. 

Bente Esbensen Jensen, di-
rektør på Business College Syd, 
er taknemmelig for støtten fra 
Nordea-fonden: 

- Vi glæder os til at kunne 
tage vores elever i Mommark 
mere ud af de almindelige 
klasselokaler og ind i et værk-
sted, hvor de på en anderledes 
og mere praktisk måde kan 
lære om de produkter, som 
de skal vejlede i og sælge ude 
i virksomhederne. Selve værk-
steds-bygningen kommer også 
til at være en showcase i bære-
dygtigt byggeri, som kan indgå i 
undervisningen. Det har længe 
været en drøm, som nu med 

støtte fra Nordea-fonden kan 
blive til virkelighed.

Med etableringen af værkste-
det håber Business College Syd 
at engagere de mange elever, 
som virksomheder og bran-
cher fra hele Danmark sender 
til detail-, handels- og kontor-
uddannelserne i Mommark, i 
den grønne omstilling og der-
med også bidrage til at gøre 
erhvervsuddannelserne mere 
attraktive for de unge.

Bente Esbensen Jensen roser 
Nordea-fonden for, at den også 
har valgt at støtte etableringen 
af et værksted på en merkantil 
erhvervsskole:

- De merkantile uddannel-
ser spiller en vigtig rolle i den 

grønne omstilling, for det er 
ude i grossistvirksomheder, de-
tailhandlen, autohuse, trælast 
og byggemarkeder osv., at frem-
tidens grønne løsninger bliver 
præsenteret og solgt.

100 mio. kr. til 
fremtidens faglærte
Business College Syd har mod-
taget 2.384.288 kr. i støtte fra 
Nordea-fondens Værksteds-
pulje på 100 mio. kr., der er 
uddelt til 20 erhvervsskoler og 
10 FGU-skoler fordelt på i alt 
57 lokationer rundt omkring i 
landet. 

Puljen er etableret for at give 
skolerne mulighed for at for-
bedre deres faciliteter og op-

kvalifi cere underviserne og der-
med gøre det mere attraktivt 
for unge at tage en erhvervs-
uddannelse. Nordea-fondens 
støtte går bl.a. til, at uddannel-
sesinstitutionerne kan investe-
re i mere moderne værktøj, nye 
teknologier og grøn omstilling.

- Vi har brug for nye gene-
rationer af dygtige faglærte og 
håber, at Værkstedspuljen bi-
drager til, at fl ere unge får lyst 
til at blive faglært – uanset om 
det er smed, kok, landmand 
eller andre fag. Det har været 
fantastisk at få et væld af an-
søgninger fra ambitiøse FGU- 
og erhvervsskoler, der gerne vil 
tilbyde deres elever de bedst 
mulige rammer med moderne 
udstyr og topkvalifi cerede fag-
lærere, siger Henrik Lehmann 
Andersen, adm. direktør i Nor-
dea-fonden.  

Værkstedspuljen var åben fra 
juni til oktober 2023, hvor i alt 
68 uddannelsesinstitutioner fra 
Danmark og Færøerne søgte 
om støtte. Projekterne modta-
ger fra 1. mio. kr. og op i støtte.    

Støtte til bæredygtigt værksted på Mommark

Aktivitetskalender

Danske boligejere vægter materialepriser 
højere end bæredygtighed
Høje priser og manglende viden er blandt de barrierer, der afholder boligejerne fra at 
tilvælge bæredygtige materialer. Det viser en repræsentativ undersøgelse udført af 
Voxmeter for gulvvirksomheden Timberman, som også løfter sløret for, at færre end 
hver tiende i høj grad er villige til at betale ekstra for bæredygtige materialer

Bæredygtige byggematerialer 
er ikke det, der bliver bygget 
mest med i de danske hjem, 
og det skyldes særligt tre ting. 
En nylig repræsentativ under-
søgelse, som er udført af Vox-
meter blandt 2.000 boligejer og 
andelshavere, viser, at vi vægter 
lave priser højere end bæredyg-
tighed, mens manglende viden 
og mangelfuld information om 
produkters miljøpåvirkning 
også spiller ind. 

Af undersøgelsen fremgår 
det, at knap 30 procent af de 
adspurgte boligejere ser høje 
priser som en udfordring, når 
de skal vælge bæredygtige ma-
terialer til deres bolig. Ifølge 
adm. direktør i Timberman, 
Mogens Fisker, kan det være 
et udtryk for, at danskerne er 
blevet endnu mere prisbevidste 
i det nuværende økonomiske 
klima:

- De danske forbrugere er 
generelt meget prisbevidste, og 
det er formentlig kun blevet 
forstærket af de store prisstig-
ninger, som husholdningerne 
har oplevet de seneste år, og at 
reallønnen er skrumpet. Un-
dersøgelsen viser da også, at det 
kun er 6,7 procent af boligejer-
ne, som i meget høj grad eller i 
høj grad er villige til at betale 

ekstra for bæredygtige materi-
aler, siger han.

Foruden høje priser peger 
fl est – nærmere bestemt 26,4 
procent – på manglende viden 
som en udfordring, mens 24,2 
procent har svaret, at de har 
svært ved at fi nde information 
om produkters miljøpåvirk-
ning.

- Vi kan af undersøgelsen se, 
at hver sjette boligejer oplever, 
at mærkningsordningerne er 
forvirrende. Her har vi som 
branche således en opgave i 
at kommunikere tydeligere, og 
hos Timberman har vi blandt 
andet været i gang med at gen-
nemgå al materiale, så vi tyde-
ligt får markeret, hvilke mærk-
ningsordninger vores gulve har, 
og hvad det har af betydning 
for miljøet. Det er desuden vig-

tigt i og med, at vi i undersøgel-
sen kan se, at miljømærker er 
en af de ting, danskerne skeler 
mest til, når de skal træffe et 
bæredygtigt valg, lyder det fra 
Mogens Fisker.

Tiden med overforbrug 
og nemme løsninger 
er ovre
Trendkonsulent Pernille Kir-
stine Møller, ejer af Curated og 
med en baggrund som trend-
forsker hos pej gruppen, anser 
også høje priser og manglende 
information som faktorer, der 
påvirker danskernes valg af bæ-
redygtige byggematerialer. Hun 
spår dog, at de næste generati-
oner vil stille meget højere krav, 
og så mener hun, der er brug 
for et opgør med bæredygtig-
hed:

- I dag er det eksklusivt at 
fi nde materialer, som er bære-
dygtige, for de er ofte ikke til 
at komme i nærheden af rent 
prismæssigt, hvis de skal ligne 
konventionelle materialer, og 
de danske forbrugere kan ikke 
nødvendigvis gennemskue alle 
fordelene ved at vælge bære-
dygtigt. Ser vi på tøj, så ved vi 
godt, at vi ikke skal købe for 
meget nyt, men det er straks 
noget andet, når snakken fal-
der på byggematerialer, for det 
er meget komplekst i den kon-

tekst, forklarer Pernille Kirstine 
Møller og fortsætter:

- Tiden med overforbrug er 
blevet en magelig vane, hvor vi 
kollektivt er blevet enige om, 
at det er nemmere at udskif-
te frem for at bevare. Men de 
kommende generationer vil se 
det som en selvfølgelighed, at 
vi tænker i nye baner, der tager 
klimaet med i ligningen. Allere-
de nu er vi ved at gå tilbage til 
at reparere ting i stedet for at 
smide ud, og så får materialers 
holdbarhed en stor rolle igen, 
for det bliver vigtigt for produ-
centerne at kunne dokumen-
tere, at deres varer kan holde 
mange år frem, hvis de skal 
kunne kalde det bæredygtigt.

Om Timberman 
Trends
Timberman Trends er en år-
lig trendanalyse, som har til 
formål at tage temperaturen 
på, hvilke trends og tenden-
ser inden for bolig og livsstil 
der rør sig nu og i den nær-
meste fremtid. 
Forbrugerundersøgelsen 
er foretaget af Voxmeter i 
perioden 23. august til 12. 
september 2023 på vegne af 
Timberman, og der er ind-
samlet data fra 2.000 natio-
nalt repræsentative respon-
denter, som bor i ejer- eller 
andelsbolig. 
Undersøgelsen er gennem-
ført som en webbaseret un-
dersøgelse ved brug af Vox-
meters CAWI-system blandt 
tilfældigt udvalgte respon-
denter, og data er indsamlet 
efter nationalt repræsenta-
tive kvoter på køn, alders-
gruppe og region. 

I hvilken grad er du villig til at betale 
ekstra for bæredygtige byggematerialer 
og løsninger?
I meget høj grad 0,9%

I høj grad 5,8%

I nogen grad 39,2%

I mindre grad 29,1%

Slet ikke 19,0%

Ved ikke 6,0%

Kilde: Timberman Trends. Antal respondenter: 2000

21. marts, kl. 09.30-11.30 
Erhvervsnetværksmøde
Hørning Parket, Christiansmindevej 12, 8660 
Skanderborg. Indlæg af Hannah Brenholt.

30. maj, kl. 10.00-14.00 
Erhvervsnetværksmøde
Rockwool, 2640 Hedehusene 

25. maj, kl. 12.30-16.30
Branchefrokosten i Grøften i Tivoli, København

September
Medlemstur til Tyskland

26. september, Erhvervsnetværksmøde
Wiking Gulve, Hesthøjvej 16, 7870 Roslev

8-11. oktober (uge 41)
Faglig branchetur for elever. 
Arrangører: Handelsfagskolen Odder, Aarhus 
Business College og Mommark Handelskost-
skole, Business College Syd

2. november
FUT Generalforsamling 2024

FUT arrangementer og vigtige datoer i 2024
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Hold øje med FUT.dk som løbenede opdateres 
med nye arrangementer og evt. ændringer.



FUT Erhvervsklub på indholdsrigt 
besøg hos P.A. Savværk
Sidst i november deltog 30 dedikerede trælastfolk og sælgere fra leverandørkorpset 
til netværksmøde hos P.A. Savværk

FUT Erhvervsklub var torsdag 
den 23. november på besøg 
hos P.A. Savværk ved Faaborg. 
Der var fl ot fremmøde til net-
værksmødet med 30 trælast-
folk og sælgere fra leverandør-
korpset.

Efter at Per Rasmussen fra 
FUT og Palle Kusk fra P.A. Sav-
værk havde budt velkommen, 
kom Teknologisk Institut med 
et for tiden meget relevant ind-
læg om CE-mærkningen, do-
kumentation af byggevarer og 
klimakrav.

Det var et meget interessant 
indlæg med stor spørgelyst fra 
deltagerne. Der var afsat 30 
minutter til spørgsmål, men ti-
den trak ud inden den stod på 
lidt til ganen og maven. Kaffe, 
vand og sandwich blev indta-
get, mens der blev netværket 
på kryds og tværs i én times tid.

Palle Kusk tog deltagerne 
med på rundvisning på savvær-
ket, hvor man kom helt tæt på 
produktionen i det gamle hæ-
derkronede savværk fra 1885. 
Rundvisningen gav deltagerne 
et godt indblik i det impone-
rende håndværk, der ligger i ar-
bejdet med deres gulve og for-
arbejdet til de kendte Y-stole.

I dag producerer savværket 
massive plankegulve, terrasse-

Næste Erhvervsnetværks-
møde er ved Hørning Parket, 
den 21. marts, Christians-
mindevej 12, Skanderborg. 
Her vil Hannah Brejnholt for-
tælle om, hvorfor bæredyg-
tighed er så vigtigt. Glæd jer.

Alle i branchen er velkom-
men til vores FUT’s net-
værksmøder. Er du, som 
leverandør, ikke medlem af 
FUT Erhvervsklub, er du vel-
kommen til at deltage på 
prøve, inden du melder dig 
ind.

brædder, beklædning, hegn og 
møbelemner og meget, meget 
mere. Alt sammen i dansk træ 
i meget høj kvalitet.

Godt at se det store frem-
møde på Sydfyn og vi håber, 
at endnu fl ere leverandører 
og tømmerhandlere tilmelder 
sig næste gang, FUT samler 
branchen, hvor alle mødes og 
udveksler brancheerfaringer, 
sparrer, præsenterer nye pro-

dukter og processer, fortæller 
om spændende oplevelser, nye 
gode ideer og viden m.m.

Stort tak til P.A Savværk og 
Palle Kusk for det fi ne arrange-
ment.


